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Pokračovanie na 2. str.

V Podbieli nezaháľame
V našich novinách Vás pravidelne informujem o ak-

ciách, ktoré práve realizujeme. Tak Vám chcem dať do 
pozornosti fakt, že sme úspešne skolaudovali rekonštruk-
ciu budov obecného úradu a škôlky, síce s nejakými nedo-

robkami, ktoré treba odstrániť, ale predsa. Postupne upra-
vujeme okolie týchto budov. Chcem poďakovať Jozefovi 
Mačňákovi ml. a Jánovi Karisnému ml. za zeminu, ktorú 
nám priviezli na vyrovnanie dvora. A ďakujem aj všetkým 

účastníkom brigády, ktorú škôlka zorganizovala, pani uči-
teľkám, rodičom a deťom, ktorí dobrovoľne pomáhali pri 
vyrovnávaní hliny. Trávnik zasejeme, keď bude trochu 
viac vlahy. 

Úspešne nám pribúda prístavba našej zbrojnice. 
Tých, ktorí chodievate okolo tejto stavby napr.do kos-
tola, prosím o trpezlivosť. Kde sa stavia, tam musia byť 
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piteľstva sa uzniesli na tom, že bude v tomto vydaní obec-
ných novín a na stránke obce Podbiel zverejnený zoznam 
vlastníkov pozemkov v týchto častiach obce. Pretože má 
obec v pláne tieto lokality vysporadúvať, pozrite si tie-

to zoznamy, či sa tam nenachádza aj 
Vaše meno. Ak áno, budete oslovení 
vo veci predaja Vášho podielu, ktorý 
Vám na obecnom úrade vieme podľa 
geometrického plánu presne vyčísliť. 

Ďalšou vecou, na ktorej sa 
poslanci dohodli, je, že chceme dať 
do prenájmu časť starej materskej 
škôlky. Ak by sa našiel nejaký 
záujemca, kľudne sa ohláste u mňa na 
obecnom úrade, poviem Vám k tomu 
viac.

Čo sa týka projektu jednoduchých 
pozemkových úprav, tu chcem 
upozorniť, že rozhodnutie o povolení 
JPÚ je sprístupnené na obecnej 
stránke. Boli proti nemu podané 
odvolania, ale Okresný úrad v Žiline 
vydal ďalšie rozhodnutia, podľa 
ktorých môžeme konať ďalej. 

Takže ďalším krokom bude zvolanie ustanovujúceho 
zhromaždenia vlastníkov na 9. 8. 2019.

Ďalšou novou informáciou je, že nakoľko skončilo 
funkčné obdobie pani riaditeľke našej základnej školy, 
museli sme začiatkom mája vyhlásiť výberové konanie na 
túto funkciu. Výberové konanie bolo 19.júna a opätovne 
bola na 5 rokov zvolená Mgr.Blanka Kontrová. Srdečne 
jej blahoželám a prajem veľa úspechov s našou školou, čo 
najviac žiakov a kreatívny kolektív učiteľov.

Nedá mi nespomenúť aj správcu našej farnosti. Ako už 
určite všetci viete, v najbližších dňoch dôjde ku zmene na 

tomto poste. Chcem sa vo svojom mene, ale aj v mene ce-
lého obecného úradu zo srdca poďakovať vdp.Stanislavo-
vi Kaníkovi, ktorý bol v Podbieli síce krátko, ale predsa za 
ten čas nás viedol k tomu, že obeta svätej omše a modlitba 
sú tie najdôležitejšie a najsilnejšie veci v živote kresťana 
katolíka. Prajem mu veľa zdravia, Božieho požehnania, 
porozumenie medzi veriacimi a predovšetkým veľa mod-
litby. Pretože ako povedal Ján Pavol II. „kňaz potrebuje 
modlitbu, aby sa jeho život mohol stať tým, čím má byť: 
úplným“.                            Slavomír Korčuška, starosta

určité obmedzenia. Ale už teraz Vás pozývam na jeseň, 
predpokladám, že to bude niekedy v októbri, na jej sláv-
nostné otvorenie.

Chcem Vás, vážení občania informovať, že sme boli 
úspešní aj v projekte, v rámci ktorého sme dostali dotá-
ciu na výmenu podlahy vo veľkej sále kultúrno-športovej 
haly. 11.000,- €, ktoré sme dostali, síce nepostačuje na 
celkovú výmenu, ale financie chceme doložiť z obecného 
rozpočtu. Predpokladaná hodnota celej podlahy bude cca 
38.000,- €. 

Ďalším úspechom, na ktorý chcem upozorniť, je dotácia 
4.000,- € z Fondu na podporu umenia, ktorú sme dostali 
pre potreby ŽSS Senková na nové CD a na nákup novej 
harmoniky. Ešte v tomto roku začne nahrávanie CD, 
verím, že bude minimálne tak úspešné ako to prvé.

A keď už spomínam dotácie, teší ma fakt, že koneč-
ne bola kladne posúdená žiadosť rímskokatolíckej far-
nosti Podbiel o dotáciu na výmenu strechy na budove 
bývalej školy. Suma 13.000,- € bude aj vďaka tomu, že 
sme pre schválenie žiadosti urobili viac, ako po iné roky, 
rozhodnutím ministra schválená. V minulosti sa len rádo-
vo podávala, dnes je vidieť aj výsledok. Dúfam, že celá 
rekonštrukcia strechy prebehne bezproblémovo a že sa 
tento projekt podarí doviesť do úspešného konca.

V júni sme mali v našej obci veľmi vydarený rezbársky 
plenér. Nápad vyrobiť Podbielanský betlehem som dostal 
hlavne po tom, čo som si v predvianočnej atmosfére mo-
hol posedieť pri podobnom na námestí v Trstenej. A bol to 
Robko Veselý, kto iniciatíve pomohol a dokázal v krátkej 
dobe dohodnúť spoluprácu s ďalšími majstrami, za čo mu 
touto cestou ďakujem, ale aj rezbárom, ktorí za krátky čas 
dokázali vyrezať základné postavy nášho betlehema. Do 
Vianoc bude hádam kompletný a budeme ho slávnostne 
sprístupňovať verejnosti. Počas jeho priebehu naši chlapi 
urobili nový mostík pred domom p. Lofaja a vymenili laty 
na lavičkách. Ďakujem chlapom z urbáru za promtné vy-
bavenie objednávky na drevo, ktoré sme tu použili.  

Vo veci vysporadúvania pozemkov na cintoríne a pod 
cestou v Plese chcem uviesť, že poslanci obecného zastu-
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V Podbieli nezaháľame
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Pohľadnice



V letnom období sa v mnohých obciach na Orave ko-
najú rezbárske plenéry. Naša dedina tento rok nebola vý-
nimkou a pozvanie prijali moji kamaráti, rezbári Martin 
Krška, Stanislav Ondrík, Albert Šimrák, Marián Hutira 

a Milan Kuchťák . Počas 4 dní, od 18.06 do 21.06. sme 
spoločne tvorili na Bobrovej rali základ pre náš Podbie-
lanský betlehem.

S myšlienkou urobiť takúto akciu som sa pohrával už 
dávnejšie. A keď som zašiel za našim starostom, našli 
sme hneď spoločnú reč. Dohodli sme sa, že by bolo dobré 
urobiť drevený betlehem, ktorý by bol cez Vianoce pri 
kostole. Aby sme týmto sviatkom dodali ešte posvätnej-
šiu atmosféru. 

Práca s drevom nie je jednoduchá. Venujem sa jej už 
niekoľko rokov. Preto môžem povedať, že vytvoriť die-
lo a vdýchnuť mu dušu si vyžaduje čas, trpezlivosť, ale 
predovšetkým lásku k tejto práci. Keď sme sa stretli 6 
rezbári na zahájení plenéra, hneď sme vedeli, kto z nás 
bude vyrezávať ktorú postavu.  Pán Ondrík prispel svojou 
tvorbou dvoma anjelmi, ktorí  budú umiestnení v hornej 
časti betlehemu.  Ježiška  a tiež ovečku vytvoril Marián, 
sv. Jozefa Albert a Máriu Milan. Martin a ja sme vyrezali 
dvoch kráľov. Dúfam, že sa nám podarí tento betlehem 
skompletizovať do Vianoc .

Chcem sa poďakovať predovšetkým obecnému úra-
du, za túto akciu. Ďakujem aj rodinám Paľka Tmáka 
a Ľudovíta Pilára, ktoré nám ochotne pripravil  ve-
čere, Korčuškovcom za občerstvenie počas horúcich 
dní, Ľubošovi Turčákovi za ubytovanie pre chalanov. 
A ďakujem aj Vám všetkým, ktorí ste sa prišli pozrieť 

na nás pri práci, za pochvaly a uznania, aj za spestrenie 
v podobe spevu našich školákov a najmenších škôlka-
rov.

Verím, že keď pred Vianocami budeme Podbielanský 
betlehem pri kostole slávnostne otvárať, prídete aj tam. 
Už teraz sa teším, že sa nám podarilo prekrásne dielo, 
ktoré bude krášliť Podbiel ešte veľa rokov.

Róbert Veselý
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O čom rokovalo...

Rezbársky plenér 
a „Podbielanský betlehem“

Dňa 11. apríla 2019 Obecné za-
stupiteľstvo v Podbieli uznesením 
požiadalo Žilinský samosprávny 
kraj ako správcu a majiteľa most-
nej konštrukcie 2300-001 o urgent-
né riešenie nevyhovujúceho stavu 
spomenutej mostnej konštrukcie 
nachádzajúcej sa v obci Podbiel. 
Žiadame o čo najrýchlejšie vypra-
covanie možnosti obchádzkovej 
trasy, prípravy projektovej doku-
mentácie pre novú mostnú kon-
štrukciu a urýchlenú prípravu rea-
lizácie stavby nového mosta. Ďalej 
zobralo na vedomie informácie sta-
rostu obce Podbiel, správu o plnení 
uznesení a interpelácie občanov a 
poslancov obecného zastupiteľstva.

Na rokovaní dňa 13. 5. schválili 
poslanci Plán kontrolnej činnosti 
hlavného kontrolóra obce Podbiel 
na I.polrok 2019 doplnený o kon-
trolu projektu: Zníženie energe-
tickej náročnosti verejných budov 
- Materská škola a Obecný úrad v 
obci Podbiel, ďalej poverili sta-
rostu obce Slavomíra Korčušku 
za vlastníka Obec Podbiel účas-
ťou na zhromaždení vlastníkov 
poľovných pozemkov v poľov-
nom revíri Podbiel. Ako náhrad-
níka poverili zástupcu starostu 
obce JUDr. Ľubomíra Kuboša. 
Schválili zámer predaja podielu 
Obce Podbiel vo výške 1/3-ina 
na pozemku parcela registra 
C-KN č.347/6 diel 5 o výmere 
11 m2, orná pôda, k.ú. Podbiel, vý-
mera podielu 3,67 m2, ktorá bola 
GP č.68/2018 zo dňa 05. 11. 2018 
novovytvorená z parcely regis-

tra E-KN č.487 o výmere 11 m2, 
orná pôda, k.ú. Podbiel, zapísanej 
na LV č. 1941, žiadateľom Petro-
vi Hurákovi a manželke Paulíne 
Hurákovej rod. Krkoškovej, za 
sumu 6,10 € za 1 m2.

Dňa 13. 06. obecné zastupiteľ-
stvo zobralo na vedomie Správy 
hlavného kontrolóra obce Podbiel 
a stavebnej komisie, ďalej interpe-
lácie občanov a poslancov obecné-
ho zastupiteľstva. Schválilo Plán 
kontrolnej činnosti hlavného kon-
trolóra obce Podbiel na II.polrok 
roka 2019, ďalej Záverečný účet 
obce Podbiel za rok 2018 a celo-
ročné hospodárenie bez výhrad a 
použitie prebytku rozpočtového 
hospodárenia v sume 37.150,14 €, 
zisteného podľa ustanovenia § 10 
ods. 3 písm. a) a b) a § 15 ods. 1 
písm.c) zákona č. 583/2004 Z.z. o 
rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov, na tvorbu re-
zervného fondu.

Poslanci schválili uzatvorenie 
zámennej zmluvy medzi Obcou 
Podbiel, ktorá je podielovým 
spoluvlastníkom parcely regis-
tra E-KN č.8281, zapísanej na 
LV č. 1535 a Mgr. Miroslavom 
Beňušíkom, za nehnuteľnosť v 
jeho podielovom spoluvlastníc-
tve, pozemok C-KN č.1176/341 
o výmere 43 m2, orná pôda, v 
podiele 1/4-ina, výmera zamieňa-
ného podielu 10,75 m2.

OZ vyhovelo Protestu prokurá-
tora podľa § 23 ods. 1 a § 26 záko-

na č. 153/2001 Z.z. o prokuratúre 
a zrušilo časť uznesenia č.21/2019 
zo dňa 27.02.2019. Schválilo pre-
daj podielu Obce Podbiel vo výške 
1/3-ina na pozemku parcela regis-
tra C-KN č.347/6 diel 5 o výmere 
11 m2, orná pôda, k.ú. Podbiel, 
výmera podielu 3,67 m2, žiada-
teľom Petrovi Hurákovi a man-
želke Paulíne Hurákovej rod. Kr-
koškovej, úpravu rozpočtu obce 
Podbiel na rok 2019 a zámer obce 
prenajať voľné priestory v starej 
materskej škôlke. Poslanci zmeni-
li Plán zasadnutí obecného zastu-
piteľstva v Podbieli na rok 2019 
- termíny zasadnutí sú: 05. 08., 
16. 09., 28. 10., 16. 12. a zrušili 
uznesenie č.10/2007 o pristúpení 
obce Podbiel k spoločnému sta-
vebnému úradu v Trstenej. Zá-
roveň uložili Obecnému úradu 
v Podbieli, aby bol na každom za-
sadnutí Obecného zastupiteľstva 
v Podbieli samostatný bod o JPÚ, 
veľkej komasácii a vysporiadaní 
pozemkov pod miestnymi komu-
nikáciami a cintorínom, ďalej aby 
bol do 30.06.2019 zverejnený na 
internetovej stránke obce a tiež 
do najbližšieho vydania obecných 
novín uverejnený zoznam vlastní-
kov pozemkov pod miestnou ko-
munikáciou v časti Pleso a cinto-
rínom, aby boli odstránené výtlky 
na miestnych komunikáciách 
do 30.06.2019 a aby bol zaslaný 
list na VÚC ŽSK, či pri výstavbe 
nového mosta je potrebný doplnok 
k Územnému plánu obce Podbiel.

OcÚ
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Z obecného úradu

Vypísané z matriky

1. Miestne dane a poplatky
Oznamujeme občanom našej obce na splnenie si svo-

jej daňovej povinnosti a zaplatenie dane z nehnuteľností 
a dane za psa v pracovných dňoch na Obecnom úrade 
v Podbieli. Tieto je možné platiť v hotovosti do pokladne 
obecného úradu alebo bankovým prevodom podľa úda-
jov v príslušnom rozhodnutí, ktoré obdržíte do vlastných 
rúk priamo na obecnom úrade alebo poštovou prepravou. 
Poplatok za komunálny odpad je potrebné uhradiť bez-
odkladne.

2. Na základe uznesenia Obecného zastupiteľstva 
v Podbieli č.52/2019 z 13.06.2019, ktoré ukladá Obecné-
mu úradu v Podbieli, aby bol do 30.06.2019 zverejnený 
na internetovej stránke obce a tiež do najbližšieho 
vydania obecných novín uverejnený zoznam vlastníkov 
pozemkov pod miestnou komunikáciou v časti Pleso 
a cintorín, zverejňujeme:

Zoznam vlastníkov pod miestnou komunikáciou 
v časti Pleso

Obec Podbiel, SBU, podielnici SBU, Ján Lukáčik, 
Miloš Beňušík, Eleonóra Kovalčíková, Lena Pazdúro-
vá, Ladislav Mores, Jozef Mores, Blanka Krkošková, 
Zdenka Moresová, Erika Hrnčiarová, Elena Lofajová, 
MUDr.Elena Podoláková, Jozef Krupa, Marta Krížová, 
SPF, Daniel Jurči, Rastislav Beňušík, Darina Jurčiová, 
Anna Beňušíková, Ján Turčák, Mária Kanderková, Ce-
cília Turčáková, Margita Ďubjaková, Elena Hučalová, 
Miroslava Kohárová, Ľuboslava Ferenčíková, Ivana Hla-
váčiková, Margaréta Moresová, Adela Butková, Ľudmila 
Mintálová, Štefánia Lovichová, Ľudovít Lukáčik, Mária 
Juritková, Terézia Nábočíková, Dušan Lukačík, Bc.Pa-
vol Kudzbel, Regina Franková, Dano Lukáčik, Zdenka 
Kudzbeľová, Jozef Klimčák, Zdeno Chaben, Mariana 
Lukáčiková, Miroslav Krška, Marta Bachyncová, Jana 
Matuchová, Peter Vrchovina,  JUDr.Helena Knopová, 
Miroslav Schelling, Brigita Klimeková, Alžbeta Chrene-
ková, Helena Schellingová, Ľubomíra Kudzbelová, Eneta 
Veselá, Július Sitek, Daniel Sitek, Pavol Sitek, Ján Sitek, 
Elena Zelenková, Terézia Obrimčáková, Jozef Furiak, 
Jozef Bača, Adolf Maťaťa, Mariana Senková, Terézia 
Hricová, Žofia Barotníčková, Gabriela Vnenková, JUDr.
Slavomír Bachynec, Mária Dlholucká, Rozália Dlholuc-
ká, Marek Krška, Ľubica Kudynová, Mária Mažgútová, 
Anna Janíková, Edita Skubanová, Juraj Matuch, Daniel 
Mintál, Eulália Pisoňová, Emília Tomkuliaková, Tomáš 
Mintál, Juraj Mintál, Jana Turčáková, Daniela Kraj-
čechová, Juliana Garajová, JUDr.Miroslav Bachynec, 
Zuzana Líšková, Terézia Kucbelová, Emília Kovalčíko-
vá, Marián Pazúrik, Mária Mrázovská, Peter Lofaj, Má-
ria Lukačíková, Pavol Lofaj, Miroslav Klimek, Katarína 
Poldaufová, Ján Kročko.

Zoznam vlastníkov cintorín
Obec Podbiel, podielnici SBU, Juliána Garajová, Peter 

Žuffa, Jana Turčáková, Daniela Krajčechová, JUDr.Sla-
vomír Bachynec, Matej Maras, Stanislav Turčák, Milada 
Šprláková, Stanislav Šprlák, Amália Kovalčíková, Ing.
Marta Bírová, Ing.Marián Cibulák, Pavol Turčák, Marta 
Krížová, Ján Čuporák, Pavol Šeling, Mariana Kršková, 

Miroslav Schelling, Alžbeta Chreneková, Brigita Kli-
meková, Helena Schellingová, Dušan Mores, Milan Hric, 
Mária Murcinová, Eva Vojteková,  Eneta Veselá, Július 
Sitek, Daniel Sitek, Pavol Sitek, Ján Sitek, Elena Zelen-
ková, Margita Ďubjaková, Jozef Klimčák, Ing.Jozefa 
Lukačíková, Ivana Hlaváčiková, Ľuboslava Ferenčíková, 
Miroslava Kohárová, Ľudovít Lukáčik, Elena Hučalová, 
Marek Krška, Mária Gúthová, Terézia Chajdiaková, Jú-
lius Cibulák, Igor Turčák, Zuzana Pacurová, Ing.Ľudovít 
Turčák, Viera Paveleková, Alena Tomagová, Stanislav 
Kováčik, RNDr.Ladislav Matejíčka, Mária Kováčová, 
Monika Matejíčková, Terézia Lukáčeková, Brigita Mi-
šinská, Martin Krška, Mário Sitek, Natália Sirotová.

Obecný úrad v Podbieli nezodpovedá za aktuál-
nosť údajov získaných z https://zbgis.skgeodesy.sk 
dňa 26.06.2019.

3. Výberové konanie na riaditeľa ZŠ s MŠ Podbiel
Obec Podbiel podľa ustanovenia § 4 ods. zákona NR 

SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých záko-
nov v znení neskorších predpisov a § 5 zákona NR SR 
č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme 
v znení neskorších predpisov vyhlásila dňa 06.05.2019 
výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa Zák-
ladnej školy s materskou školou Podbiel, 027 42 Podbiel 
246. Do výberového konania sa prihlásil jeden uchádzač. 
Výberové konanie sa konalo dňa 19.06.2019. Po sčítaní 
a vyhodnotení výsledkov výberového konania výbero-
vá komisia potvrdila úspešného kandidáta - Mgr.Blanka 
Kontrová, 027 42  Podbiel č.172.

Narodili sa
Marec 2019 Natália Mačňáková
Jún 2019 Melánia Lišková
 Niko Kováč
 Michaela Jantoláková  

   

Odprevadili sme
23. 4. 2019 Stanislav Kováčik
29. 4. 2019 Ján Joštiak

Manželstvo uzavreli
Máj 2019 Ing. Martin Žuffa 
  a Nikola Kelušiaková
 Maroš Krkoška 
  a Katarína Pazúriková
Jún 2019 Peter Vilčinský 
  a Miriam Tekelová
 Michal Samuhel 
  a Veronika Hubová
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Opäť sme urobili našu obec čistejšou
Každoročne v jarnom období vzniká potreba vyčistiť 

dedinu nielen po zimnej údržbe miestnych komunikácií, 
ale aj od odpadkov, ktoré sa za rok vďaka nepolepšiteľnos-
ti niektorých jednotlivcov v obci a jej okolí vyskytnú. Aj 
tento rok sme vyzvali dobrovoľníkov, aby prišli pomôcť 
s čistotou v dedine. Prvýkrát nám brigádu prekazilo poča-

sie, ale na druhýkrát sme predsa len mali možnosť zúčast-
niť sa. V piatok pred  1.sv.prijímaním sme sa stretli pred 
obecným úradom, kde sme sa rozdelili na niekoľko skupín. 
Jedna išla zbierať odpadky okolo Studeného potoka, druhá 
upratovať na cintorín do Domu smútku, tretia čistila stred 
dediny a niekoľkí išli pomôcť rodičom prvoprijímajúcich 
detí ku kostolu. Po skončení brigády sme si všetci s poci-
tom dobre vykonanej práce dali výborný guľáš.

Každá takáto akcia si zaslúži našu pozornosť a poďa-
kovanie. Kto prišiel, prišiel preto, že chce dedine a obec-
nému úradu pomôcť. Že mu na čistote Podbiela záleží. Že 

chce, aby sme sa tu cítili dobre. Neprišli, aby si zarobili. 
Ale preto, že pomáhanie majú zakorenené vo svojich cha-
rakteroch. A ja im v mene obecného úradu zo srdca ďa-
kujem. Mrzí ma však, že si niektorí spoluobčania mýlia 
takúto nezištnú prácu so „službou za odplatu“ a dovolia si 
Obci vyfakturovať čistenie rigola pri hlavnej ceste 1.trie-

dy. Upozorňujem, že táto je v správe Slovenskej správy 
ciest, nie obce. A to urobil človek, ktorý ani nemá podni-
kateľské oprávnenie.  Uvedomuje si tento človek vôbec, 
že podstatou dobrovoľníckej pomoci obci je urobiť nie-
čo bez nároku na odmenu? Asi nie. Možno by mal svoju 
„faktúru“ zaslať správcovi štátnej cesty. No neviem, či by 
pochodil.

V každom prípade je jedno isté, ešte stále sú medzi 
nami spoluobčania, ktorí chcú Podbielu pomáhať nezišt-
ne a za ich podporu im ďakujem.

Slavomír Korčuška, starosta

Čo sa ešte minulý rok zdalo absolútne nemožné, sa tento 
rok stáva skutočnosťou. Sklad dreva, ktorý bol spočiatku 
prevádzkovaný Štátnymi lesmi š.p., bol pred rokmi pre-
sťahovaný, vďaka čomu bola zrušená aj druhá železničná 
koľaj slúžiaca  na nakládku dreva, čím sa zlepšil prejazd 
cez priecestie.  Keď sa už-už zdalo, že v tejto lokalite bude 
konečne príjemnejšie prostredie na bývanie, vedenie SBÚ 
prenajalo pozemky ďalším drevospracujúcim firmám. 
Situácia bola v posledných rokoch skutočne neúnosná. 
Ťažké nákladné autá s návesmi spôsobovali hluk, praš-
nosť,  stroje spracúvajúce drevnú hmotu  nerešpektovali 
právo na oddych obyvateľov okolitých domov ani počas  
neskorých nočných hodín. Bodkou všetkého bolo spraco-
vávanie dreva na štiepku. Pri štiepkovaní  hrubých kme-
ňov začali byť rušení obyvatelia aj v časti za riekou Orava. 

Zlom prinieslo až obmedzenie nosnosti automobilov 
jazdiacich po moste cez rieku Orava. Na stave mosta sa 

Zámostiari sa po dlhých rokov dočkali
prejavil niekoľkonásobný nárast nielen počtu nákladných 
áut z kameňolomu, ale aj preťažovanie konštrukcie mos-
ta. V najvyššom čase zakročil Žilinský samosprávny kraj, 
ktorý na moste vykonal kontrolu a následne vyvolal aj 
rokovania na obecnom úrade. Situácia sa razantne zme-
nila, nosnosť mosta bola znížená, čo rešpektovali práve 
majitelia drevárskych firiem. Sklad dreva sa presunul 
mimo obce, čím podielnici SBÚ nestratia zdroj príjmov 
z nájmu, obyvatelia si užijú  zaslúžený kľud a situáciu 
by k ich prospechu mala ďalej riešiť samospráva. Osade-
ná tabuľka „5 Práši sa“  obyvateľom nepomôže. Bolo by 
vhodné zmeniť územný plán v danej lokalite na rekreač-
nú zónu alebo pozemky v inom, ale  všeobecnom záujme, 
nie  ako tomu bolo doteraz. Máloktorá obec na Slovensku 
disponuje s takouto rozsiahlou plochou v intraviláne obce 
s podobným potenciálom využitia. 

JUDr. Slavomír Bachynec



V utorok 30. apríla okolo 11-tej hodiny pred budovou 
obecného úradu opäť po rokoch vyrástol vysoký ozdobený 
máj. Chlapci Litvákovci, Jožko, Marek a Tomáš, ďalej Pa-
vol Kudyn ml., Adrián Franko a Lukáš Lukáček sa posta-
rali o tom, aby tradícia stavania májov v našej dedine po-
kračovala. Celý mesiac sa týčil vysoko nad strechy domov 
a začiatkom júna ho partia asi 10 chlapov zložila. Touto 
cestou sa im chceme poďakovať za ich ochotu a spoluprácu 
a veríme, že na budúci rok sa táto paráda zopakuje.     OcÚ

Úryvok „Máje“ z knihy 
„Rok vo zvykoch nášho ľudu“
Autor: Emília Horváthová
Všetko živé, čo prišlo na svet v máji, malo sa zdarne 

vyvíjať. Mláďatá zvierat, predovšetkým mačatá, jahňatá 
a húsatá, majú byť najvhodnejšie na chov. Deti narodené 
v tomto mesiaci majú byť šťastné, no pretože sú stromy 
obsypané bielymi kvetmi, ľudia narodení v máji začnú 
skoro šedivieť. Je zaujímavé, že pre uzatváranie sobášov 
bol máj považovaný za najmenej vhodný mesiac z celého 
roka.

Od mája do júla sa častejšie opakovali zvyky, ktorých 
základným prvkom boli mladé prúty, konáre alebo aj 
stromy. Pôvodným zámerom týchto zvykov bolo zabezpe-
čiť vegetácii potrebnú vlahu a prostredníctvom imitatív-
nej mágie preniesť vlastnosti starostlivo vybranej zelene 
na polia a lúky. Viaceré rastliny mali súčasne ochrannú 
funkciu, ba v niektorých prípadoch bola táto funkcia 
prvoradá. V priebehu vývoja nadobudli viaceré z týchto 
zvykov nový význam a symboliku.

Májová zeleň najlepšie vyjadrovala želanie poľno-
hospodárov týkajúce sa sily a dobrého rastu všetkého 
rastlinstva. Preto zvyky, pri ktorých mali rozhodujúcu 
úlohu rastliny, dostali názov májenie. Strom vo zvykoch 
všeobecne sa označuje slovom máj. Zriedkavejšie sa stre-
távame s názvom háj, hájik, ktorý je zrejme starší, pô-
vodnejší. Termín máj je všeeurópsky a používajú ho aj tie 
národy, ktoré neprevzali rímske názvy mesiacov.

Ako kultúrny jav boli máje známe už v antike. Gréci, 
Etruskovia, Rimania a ďalšie staroveké národy dávali 
pred 1. májom na domy a hospodárske budovy stromčeky 
na ochranu pred zlými duchmi a chorobami.
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Pokračovanie na 9. str.

Pred obecným úradom opäť stál máj
V stredovekej Európe patrí k najstarším správa z roku 

1255, z ktorej sa dozvedáme, že v Cáchach stavali stromy 
na 1. mája, na Turíce a na Jána ako prejav úcty a žičli-
vosti pred kostol, radnicu, pred domy popredných mešťa-
nov a všeobecne vážených osôb. Odtiaľ už nebolo ďaleko 
k myšlienke postaviť máj aj pred dom obdivovaného 
dievčaťa.

V pätnástom storočí bolo postavenie mája znakom 
vážneho záujmu o dievča, ba za určitých okolností mohlo 

nadobudnúť právny význam. Nasvedčuje 
tomu rozhodnutie cirkevného súdu v 
Čechách, presnejšie v Žitave, ktorý roku 
1422 uznal právoplatnosť manželstva na 
základe sľubu lásky a vernosti a postavenia 
mája. Sľub bol daný bez svedkov, no máj sa 
chápal ako jeho verejné potvrdenie. V polo-
vici šestnásteho storočia koncil v Tridente 
zaviedol cirkevný sobášny obrad, ktorý sa 
stal podmienkou uznania právoplatnosti 
manželstva, postavenie mája už nebolo na-
toľko záväzné.

Neskôr nadobudli máje u nás diferenco-
vaný význam. V niektorých oblastiach a v 
ich rámci aj obdobiach možno pozorovať v 
podstate tri okruhy.

V prvom prípade postavil mládenec máj 
len tomu dievčaťu, o ktoré sa uchádzal.

V druhom boli máje spoločným darom mládencov všet-
kým dospelým dievčatám obce.

Tretí variant bol ten, že máj dostalo síce každé dievča, 
no ak malo svojho mládenca, bol jej máj iný ako tie, ktoré 
boli kolektívnou pozornosťou mužskej mládeže. Znako-
vosť bola v takýchto prípadoch značne rozmanitá a ne-
platila všeobecne. V jednej obci obielili všetky kmene až 
po vrcholec a rozlišujúcim znakom bolo použitie stúh a 
šatiek v korune stromu. V inej obci obielený kmeň zname-
nal individuálny máj. V oblastiach, kde boli miešané lesy, 
sa znakovosť často prejavila v rozdielnom druhu stromov 
použitých na máje, inokedy vo výške, dokonca aj v počte 
a podobne.

Alojz Medňanský vo vlastivednej práci o Nitrianskej 
stolici začiatkom devätnásteho storočia napísal: „Me-
dzi zvláštne zvyky patrí stavanie májov cez prvú májovú 
noc pod okná dievčat. Toto vyznamenanie dostane len 
tá, ktorá má frajera, alebo ktorej sa chce nejaký mladík 
zalíškať. Dievčatá sú preto priamo posadnuté za týmto 
verejným ocenením.“

Stavanie májov bolo rozšírené na celom Slovensku. 
Na ich postavenie rúbali vysoké rovné stromy s pravi-
delne rozloženou korunou, preto sa v osemnástom sto-
ročí v rámci celkového úsilia o racionálnejšie hospo-
dárenie s lesmi začalo stavanie májov zakazovať. Prvý 
zákaz s celoslovenskou platnosťou vydala roku 1770 
Kráľovská miestodržiteľská rada v Bratislave. Zákaz 
nepriniesol očakávané výsledky, preto sa v ďalších ro-
koch opakoval v stoličných nariadeniach. Zvolenská 
stolica zakázala zvyk roku 1792, Oravská s odvola-
ním sa na predchádzajúce nariadenie obnovuje zákaz 
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Pokračovanie z 8. str.
ešte roku 1830 a osobitne pripomína, že zákaz sa vzťa-
huje rovnako na poddanské ako aj zemianske obce.

Zákazy rešpektovali najmä vo väčších mestách, kde od 
osemnásteho storočia stavanie májov rýchle ustupovalo. 
Pravda, viac ako zákazy iste pôsobil celkový vývoj mest-
ského prostredia.

Bohaté, rozsiahle lesy na Orave umožňovali mláden-
com obstarať jedle alebo smreky podľa potreby. V mi-
nulosti aj v tunajších obciach postavil mládenec máj len 
tomu dievčaťu, o ktoré sa vážne uchádzal. Po máji nasle-
doval dar dievčaťu. Boli to drevené hrable, pomaľované 
pestrými olejovými farbami a vykladané úlomkami zrkad-
la. Ak si ich dievča vzalo, keď išlo hrabať seno, bol to 
pre celú obec znak, že záujem je obojstranný. Treba po-
znamenať, že v takom prípade nieslo dievča dvoje hrablí, 
pretože maľované sa na prácu nepoužívali. Približne od 
dvadsiatych rokov začali dostávať máje všetky dievčatá, 
ktoré z hľadiska miestnych kritérií považovali za dospe-
lé. Rozdiel bol však vo výške stromov. Individuálny máj 
mal pätnásť až dvadsať metrov, kým ostatné boli približne 

o polovicu nižšie. Máje stavali v noci, pričom mládenci 
sprevádzaní harmonikárom podchvíľou spievali tradičnú 
pieseň, v Oravskej Lesnej túto:

Háj, devečko, háj, staváme ti máj.
U vrchu je zelený, u spodku je červený.
Alebo v Krušetnici:
Stávaj, dievča, hore, bijeme ti máje.
Ak hore nestaneš, máje nedostaneš.
Mládeneckú družinu ponúkli pálenkou a buď hneď, 

alebo v najbližšiu nedeľu sa dievčatá za máje odmenili 
peniazmi. V sedemdesiatych rokoch devätnásteho storo-
čia dostávali už všetky dievčatá máje približne rovnako 
vysoké, pričom sa už nepoužívali jedle, ale smreky.

Okrem májov, ktoré podľa staršieho zvyku stáli nielen 
pred domami dievčat, ale aj pred kostolom, pred domom 
richtára, krčmára, prípadne učiteľa, mládež ovenčila 
mosty a rovnako si obyvatelia ozdobili domy lipovými 
či inými vetvičkami. Dávali ich nad dvere, obloky a pod 
strechy. Obytné domy mali byť tak chránené pred búrkou 
a krupobitím, no uvádzali sa aj ďalšie príčiny, medzi 
ktorými nechýbalo ani hľadisko estetické.

Oslava Dňa matiek
KVETY PRE MAMU

Všetky kvety do rúk mamy, 
skladám ako drahokamy. 
Za jej lásku, plnú nehy, 
za zelené detské brehy. 

Za jej štedrosť, starosť v hlave, 
za dni šťastné, za dni hravé, 
za rozprávky nad kolískou, 
za to, že vždy stojí blízko. 

Mamička, prajem Ti všetko najlepšie ku Dňu matiek.

Pred obecným úradom opäť stál máj
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Sviatok Dňa matiek pripadol už tradične na druhú má-
jovú nedeľu. Pre svoje mamičky a staré mamy si pod ve-
dením svojich pani učiteliek pripravili program naše deti 
zo Základnej školy s materskou školou Podbiel, ďalej deti 
z DFS Podbielan a deti, ktoré navštevujú elokované pra-

covisko SZUŠ M.Rosinu Tvrdošín v Podbieli. Ďakujeme 
veľmi pekne všetkým, ktorí nám pomohli zorganizovať 
túto akciu, aj dievčatám z nášho eRka za ochotu prísť po-
môcť. Veď všetci sme deti svojich mám a spoločne im 
aj takto dokazujeme našu lásku a vďačnosť.            OcÚ

Oslava Dňa matiek
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Vypni telku, zapni seba 
opäť aj v Podbieli

Aj tento rok prebiehal skvelý týždeň Vypni telku, zap-
ni seba (VTZS)!  Kampaň organizuje každoročne eRko - 
Hnutie kresťanských spoločenstiev detí a v týždni od 27. 5. 
do 2. 6. 2019 prebiehal už jej 19. ročník. Výzvu nepozerať 
týždeň televíziu, nehrať hry na mobile a počítači a nahra-
diť virtuálne četovanie za osobné zážitky prijalo viac ako 
štyritisíc detí z celého Slovenska. Medzi 110 prihlásenými 
skupinami boli okrem členov eRka aj školské kolektívy. 
Kampaň je zameraná na aktívne prežívanie voľného času. 

Hlavnou témou tohto ročníka bolo heslo Vysielame 
naživo. Túto tému sme rozvíjali aj v Podbieli a tak sme sa 
po druhýkrát aktívne zapojili do VTZS a pripravili sme 
pre deti zážitkové programy ako alternatívu k pasivite za 
obrazovkami.

Aspoň v krátkosti o tom, ako sme sa v jednotlivé dni mali:   
Pondelok: Hráme sa naživo
V pondelok sme celú kampaň spustili a otvorili. Hrali 

sme sa na moderátorov a redaktorov, získavali sme infor-
mácie o našej obci a farnosti, tvorili sme slová, potrápili 
nás jazykolamy.  
Utorok: Spievame a tancujeme naživo 
Veľa sme sa hýbali, bolo nám veľmi veselo. Spievali 

sme, no najmä tancovali pod vedením šikovnej pani uči-
teľky Martinky Orčíkovej. 
Streda: Tvoríme naživo
V stredu sa z nás stali „rosničky.“ Vďaka vlastnoručne 

vyrobenej meteorologickej stanici sme sa naučili pred-
povedať počasie. :-) Vo veterné dni sa určite potešíme 
z vrtuliek, ktorých výroba nám síce dala trošku zabrať, 
ale podarilo sa.  
Štvrtok: Rozprávame sa naživo
Slová dostali svoj priestor vo štvrtok. Viac sme sa spo-

znávali, rozprávali, navštívili sme aj knižnicu.  
Piatok: Športujeme naživo
Náš týždeň sme zakončili opäť pohybom. Najskôr sme 

sa vtipným spôsobom rozcvičili, potom sme športovali 
v tímoch, zvíťazili však všetci. 

Počas celého týždňa víťazila najmä zábava a dobrá ná-
lada. Vďaka patrí pani učiteľkám a pani vychovávateľke, 
najmä však pani učiteľke Julke Paľovej, za aktívnu pomoc 
pri organizovaní tejto vydarenej akcie. Ďakujeme aj všet-
kým deťom, ktoré sa odvážili vypnúť telku, zapnúť seba 
a stráviť tak viac času so svojimi najbližšími a kamarátmi. 

Mgr. Mirka Siteková
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Mária je plná vďaky k Bohu 
/ Lk 1, 43-56

Zaiste poznáte slová: „Z plnos-
ti srdca hovoria ústa“ (Mt 12, 34). 
Veď neraz sme svedkami pravdi-
vosti i ďalšieho výroku: „Pokiaľ si 
mlčal, myslel som si, že si filozof, 
keď si však prehovoril, vidím, že 
si hlupák.“ Iné príslovie hovorí 
zasa toto: „Vtáka poznáš po perí a 
človeka po reči.“ Pravdivosť tých-
to slov poznáme každý zo svojho 
súkromia i spoločnosti, v ktorej 
žijeme. A o ich pravdivosti sa pre-
sviedčame i v evanjeliu. 

Alžbetu pri návšteve Márie, 
ktorá sa ponáhľa ju pozdraviť 
a pomôcť, naplní Duch Svätý. 
Mária oslavuje Boha a naplnená 
Duchom Svätým zvolá nádherný 
hymnus, ktorý voláme Magnifi-
kát. 

Máriine slová Magnifikátu zne-
jú ako ozvena a dozvuk hlbokej 
kontemplácie. O nič neprosí, len 
ďakuje a chváli Božie milosrden-
stvo, moc, spravodlivosť, štedrosť, 
vernosť. Je to prvá veľpieseň a 
najvelebnejší akord chvály Božej, 
ktorý vytryskuje z hĺbky jej vzru-
šeného srdca, ktoré prekypuje 
vďačnosťou a láskou. Prorockým 
duchom preniknutá, preniká i do 
šera budúcich vekov, predvída, že 
to, čo sa odohralo v nazaretskej 
izbičke, bude postavené do stredu 
svetového záujmu a ona bude do 

konca sveta predmetom pozor-
nosti a úcty. 

„Mária zostala u Alžbety asi 
tri mesiace a potom sa vrátila 
domov“ (Lk 1, 53). 

Mária vo svojom krásnom 
Magnifikáte predovšetkým ďaku-
je Bohu a chváli ho za jeho veľké 
činy, ktoré spôsobil v jej živote. 

Aj keď nikto z nás sa nechce a 
nemôže prirovnať k Panne Márii, 
predsa môžeme sa od nej učiť a 
nasledovať ju i vo vďakyvzdávaní 

Bohu, pretože aj nás Boh 
obdarúva mnohými mi-
losťami a požehnaním. 
Mnohé veci berieme so 
všetkou samozrejmos-
ťou, a preto nám zovšed-
neli. Nielenže sa nevie-
me poďakovať, ale keď 
nám ich Boh na čas odo-
berie, správame sa ako 
malé deti: trucujeme, 
reptáme, prejavujeme 
svoju nespokojnosť voči 
nemu. A či si Boh od nás 
nezaslúži, aby sme si ho 
patrične uctili? 

Pozrime sa na svoj 
život. Začnime svojím 
prebudením. Koľkokrát 
je nám bližšie zostať 
v posteli o dve minúty 
dlhšie, ako nájsť si čas 

a poďakovať sa, hoci i krátko, za 
prežitú noc, odpočinok, za nový 
deň. Poprosiť o posilu pre seba 
a svojich najdrahších. Z osobnej 
praxe sami vieme, že veľmi zá-
leží, ako začneme nový deň. Nie 
ľavou či pravou nohou zísť z po-
stele, ale uvedomiť si: Som dieťa 
Božie a aj tento deň mám ako dar 
od Boha, aj tento deň mám využiť 
na oslavu Boha a na spásu svojej 
nesmrteľnej duše. Zabúdame, že 
nie všetci mali spokojnú noc, nie 
všetci si odpočinuli. Koľko ľudí 
prežilo noc v bdení pri chorých, 
na cestách, na pracovisku. Koľ-
ko chorých trpelo! Koľko bratov 
a sestier sa nedožilo tohto rána a 
zomrelo! Nestojí pre nás veriacich 
nový deň za to, aby sme sa vedeli 
pravidelne ovládať a pokľaknúť si 
na krátky rozhovor s Bohom pri 

modlitbe? Nespoliehajme sa, že 
si to vykonáme cestou... Takéto 
stretnutie vyžaduje svoje miesto 
a svoj čas. Nepodceňujme rannú 
modlitbu, ktorá sa má niesť v du-
chu poďakovania a prosieb. 

Deň je plný povinnosti, vzru-
chu, napätia. Ak si vieme nájsť 
miesto a čas na urážku Boha, 
miesto na hriech, na vyslovenie 
mena Božieho nadarmo, prečo 
si nevieme nájsť miesto a čas na 
stretnutie s Bohom v krátkej strel-
nej modlitbe? Prečo si nenájdeme 
čas prežehnať sa, keď ideme z 
domu, keď začíname prácu, či na 
strelnú modlitbu, keď ideme oko-
lo cintorína, kríža: Odpočinutie 
večné daj im, Pane, a svetlo večné 
nech im svieti. Ukrižovaný Kris-
te, zmiluj sa nad nami! Namiesto 
hnevu, poprosme slovami: Bože, 
príď mi na pomoc! Pane, ponáhľaj 
sa mi pomáhať! 

Zaiste, nájde sa i taká príleži-
tosť, že počujeme urážať Boha ne-
miestnymi poznámkami a výraz-
mi. Skúsme vtedy odprosiť Boha 
za urážku hoci aj takto: Bože, od-
pusť mu, veď nevie, čo robí! Bože, 
buď milostivý mne hriešnemu! 

A deň končiť znova stretnu-
tím s Bohom. Najlepšie v spoloč-
nej modlitbe. Keď to nejde, tak 
v osobnej. Zaiste máte to vyskú-
šané, aký dopad majú na kvalitu 
odpočinku myšlienky, v ktorých 
zaspávate. Pre nás veriacich je 
krásne ukončiť deň spytovaním 
svedomia a odprosením nielen za 
svoje hriechy, ale i za zanedbané 
dobro. Uložiť si predsavzatie a na 
druhý deň viac si všímať nedo-
statky a odstraňovať ich. Toto sú 
krátke minúty, a predsa tak veľmi 
obohacujú náš život nielen po du-
ševnej, ale i po telesnej stránke. Sú 
to malé stretnutia, ale s veľkým 
požehnaním a bohatým ovocím. 

Čím je naplnené naše vnútro, 
tým sa prejavujeme i navonok. 
Amen. 

Zdroj: Internet 
Prof. ThDr. Dr. Ľubomír 

Stanček PhD. CM.  (*19. au-
gust 1955, Kamenná Poruba – 

† 12. júl 2018, Nitra)
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Deň zeme
Pri príležitosti Dňa Zeme sa žia-

ci našej školy rozhodli urobiť niečo 
pre čistotu našej obce i pre samotnú 
Zem. Vyzbrojení igelitovými vreca-
mi a dobrou náladou sa počas vyučo-
vania vybrali čistiť rôzne časti našej 
obce. Roztopený sneh odkryl množ-
stvo odpadkov, ktoré sa počas zimy 
statočne ukrývali. Vyzbieraný odpad 
žiaci nielen vyzbierali, ale aj vysepa-
rovali.  Po žiakoch ostal nie len ku-
sok čistej prírody, ale aj dobrý pocit 
v srdciach. Chráňme si prírodu!

Mgr. J. Paľová
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Školský rok 2018/2019 v ZŠ v Podbieli

Je koniec školského roka a naše deti po štyroch rokoch  
končia svoje pôsobenie na ZŠ s MŠ v Podbieli.  Touto 
cestou Vám v mene detí štvrtej triedy a ich rodičov zo 
srdca ďakujeme za láskavosť, empatiu, dobrosrdečnosť a 
individuálny prístup ku každému,  ale aj za profesionalitu 
pri vzdelávaní a výchove našich detí, za to, že ste pri-
jali každého rovnako bez rozdielov a pristupovali k nim 
s rešpektom. Ceníme si, že ste v každom zo svojich žia-
kov objavili niečo jedinečné a to ste v ňom naďalej aj 
podporovali. Vytvorili ste z kolektívu našich detí skvelú 
partiu a pomohli ste rozvíjaniu ich osobností už od útleho 
detstva. Kreatívne a interaktívne vzdelávacie metódy, 
rôzne akcie, výlety, to sú veci, na ktoré naše deti, ale aj 
my rodičia budeme ešte dlho spomínať. 

Za všetko Vám ešte raz veľké ĎAKUJEME, pani uči-
teľka Ľuboslava ISKROVÁ ! 

Poďakovanie super učiteľke

Končí sa ďalší školský rok naplnený rôznymi 
výchovnovzdelávacími aktivitami, prostredníctvom kto-
rých sme sa snažili naplniť všetky plánované ciele tak, 
aby sa každý žiak podľa svojho tempa mohol čo najviac 
obohatiť o veľa nových vedomostí a zručností. Niekto-
rým sa darilo výborne, iní potrebovali pomoc, ale v rámci 
svojich možností všetci žiaci naplánované úlohy zvládli a 
postúpili  do vyšších ročníkov. Aby sme si výsledky našej 
práce porovnali so žiakmi na Slovensku, zapojili sme sa 
v máji do projektu Komparo, v rámci ktorého sú peri-
odicky testovaní žiaci 4.ročníka v matematike, v sloven-
skom jazyku, v prírodovede a vlastivede, vyhodnocujú sa 
aj všeobecné študijné predpoklady každého testovaného 
žiaka. Škola má tak možnosť získať cenné informácie 
o úrovni vedomostí našich žiakov, porovnať sa v rám-
ci SR, v rámci regiónu, máme spätnú väzbu o tom, ako 
využívame potenciál žiakov. Celkovými výsledkami sme 
sa zaradili medzi 25% najúspešnejších škôl. Myslím, že 
naši štvrtáci sú dobre pripravený pre ďalšie štúdium na 
2. stupni.

Výchovno-vzdelávací proces bol počas roka obohate-
ný o mnohé zaujímavé aktivity: divadelné a filmové pred-
stavenia, výchovné koncerty, výstavy, besedy, exkurzie 
a výlety, plavecký výcvik, žiaci sa zapojili do environ-
mentálnych aktivít čistením studničky a zbieraním odpa-
du v obci, počas celého roku v škole triedime a zbierame 
papier, použitý olej, pomarančovú kôru, použité baterky.

Mnohí žiaci nás úspešne reprezentovali v rôznych sú-
ťažiach. Medzi najlepších patrili v recitačných súťažiach 
L.Malatinková /2.miesto v OK súťaže Šaliansky Maťko, 
2.miesto v OK súťaže Hviezdoslavov Kubín /, B.Bullo-
vá, A.Mačňáková, v speváckych súťažiach L.Malatinko-
vá /1.miesto v OK súťaže Slávik Slovenska, 1.miesto v 

Výsledky testovania - EXAM testing Bratislava M SJ PDA VLA VŠP
Priemerná úspešnosť žiakov našej školy 81% 73,3% 89,2% 94,2% 70,4%
Priemerná úspešnosť všetkých testovaných žiakov v SR 54,5% 46,9% 64,7% 78,6% 54,7%

OK súťaže Matičný sláviček 2019/, B.Bullová /1.miesto 
v OK súťaže Slávik Slovenska, Cena Matice v OK súťa-
že Matičný sláviček 2019/, vo vedomostných súťažiach 
Š.Veselý /3.miesto v celoslovenskej vedomostnej súťaži 
Všetkovedko/, v športových súťažiach R.Korčuška. 

Absolvovali sme mnoho ďalších sprievodných aktivít, 
ktoré organizovala škola v spolupráci s rodičmi, starými 
rodičmi, s obecným a farským úradom, s miestnou orga-
nizáciou eRko, so SZUŠ  M.Rosinu v Tvrdošíne. Jednou 
z najväčších akcií bola akcia Vianočné pohladenie, ktorá 
bola spojená s dobrovoľnou finančnou zbierkou pre Riška, 
medzi ďalšie patril Deň dôchodcov, Deň detí, Fašiangový 
detský karneval, Vypni telku - zapni seba.  V mene detí 
ďakujeme za pomoc všetkým, ktorí škole počas roka po-
mohli a prispeli tak  k skvalitneniu vyučovacieho procesu.

Na záver chcem  poďakovať všetkým zamestnancom 
aj žiakom školy  a popriať im príjemný „zaslúžený“ od-
dych počas prázdnin, veľa pekných zážitkov a teplých 
lúčov, z ktorých načerpajú novú energiu do ďalšej práce. 
Veď v septembri začíname opäť naplno.                        r.š.
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Školský rok 2018/2019 v ZŠ v Podbieli
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Školský rok 2018/2019 v ZŠ v Podbieli
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MATEMATIKA, ktorá deti baví
Základná škola v Podbieli v rám-

ci skvalitňovania vyučovacieho 
procesu a zlepšenia výsledkov vyu-
čovacieho procesu vyučuje matema-
tiku od roku 2014 metódou VOBS 
(Vyučovanie orientované na budo-
vanie schém), resp. Hejného me-
tódou. O metódu profesora Milana 
Hejného sa zaujímajú aj v Talianku, 
Grécku, Fínsku, Švédsku, Poľsku a 
Kanade. 

Táto metóda začala vznikať pred 
viac ako 70 rokmi vďaka jeho otcovi 
Vítovi. Nie je založená na pamätaní 
si postupov a vzorcov, ktoré sa deti 
mechanicky učia, ale naopak. Pri 
riešení úloh sami prichádzajú na sú-
vislosti a vzťahy medzi jednotlivými 
príkladmi, teda samy vyvodzujú pri-
slúchajúce schémy. Úlohou pedagó-
ga je ich len usmerňovať správnym 
smerom, dávať im úlohy, organizo-
vať diskusiu medzi nimi a vynalo-
žiť istú mieru trpezlivosti. Hejného 
metóda si nezakladá na rýchlosti 
pochopenia a riešenia príkladov, ale 
na schematickom chápaní matema-
tiky ako takej. Metóda si zakladá na 
reálnom zobrazení matematických 
úloh a uprednostňuje vysvetľovanie 
správneho výsledku na chybách detí.

Žiaci ZŠ Podbiel sú na konci 
štvrtého ročníka testovaní 
prostredníctvom testov Komparo. 
Škola týmto testovaním získava spät-
nú väzbu v podobe podrobných a ob-
jektívnych štatistických dát o tom, 
aká je úroveň vedomostí žiakov ško-
ly v rôznych predmetoch a o tom, aké 
sú výsledky žiakov školy v porovna-
ní s inými školami. Priemerná úspeš-
nosť všetkých testovaných žiakov ZŠ 
Podbiel z matematiky je v tomto roku 
81,0%. Priemerná úspešnosť testova-
ných žiakov v SR je 54,5%. Horší 
výsledok v teste z matematiky do-
siahlo až 98,7% škôl na Slovensku. 
Tieto údaje nás presvedčili o tom, 
že vyučovanie matematiky Hejného 
metódou má pozitívny vplyv na ich 
výsledky v testovaní. Teší nás, že 
sme našli metódu, ktorá zlepšuje nie-
len výsledky testovania, ale aj vzťah 
detí k matematike, ktorú majú veľmi 
radi. 

Dňa 21.06.2019 sa konala Kon-
ferencia MaMat 2019 v Žiline, 
na ktorej sa stretlo 115 žiakov 4. 
ročníka základných škôl, medzi nimi 

aj naši štvrtáci. Konferenciu organi-
zuje  Slovenská Matematická Spo-
ločnosť, Sekcia Jednoty slovenských 
matematikov a fyzikov v zastúpení 
doc. RNDr. Katarína Bachratá, PhD. 
a RNDr. Hynek Bachratý, PhD. Žia-
ci v aule Žilinskej univerzity riešili 
matematiku s využitím vlastných 
pokusov, omylov, nápadov a vylep-

šení. Podieľali sa na príprave úloh do 
zborníka konferencie. Na konferencii 
v spolupráci so svojimi spolužiakmi 
riešili úlohy, s chuťou vysvetľovali 
svoje riešenia a pozorne počúvali rie-
šenia iných detí. Konferencia je istou 
slávnosťou po štyroch rokoch štúdia 
matematiky Hejného metódou. 

PaedDr.Ľuboslava Iskrová
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Materská škola má za sebou ďalší školský rok, v ktorom deti 
úspešne zvládli naplánované výchovno – vzdelávacie ciele. Obo-
hatili sa o veľa nových zážitkov, vedomostí , zručností a vytvá-
rali si sociálne vzťahy, ktoré sú v predškolskom veku dôležité. 
Zúčastnili sa rôznych aktivít, ktoré materská škola počas roka 
organizovala.  Absolvovali tri divadelné predstavenia s názvom 
Danka a Janka, Malí huncúti a Kocúr v čižmách. Každé predsta-
venie malo okrem zábavného charakteru aj svoju náučnú stránku.

Počas roka sme s deťmi navštívili obohacujúce miesta, ako 

Malé etnografické múzeum, Bobrovu raľu, kde mali možnosť 
bližšie sa oboznámiť s ľudovými tradíciami a životom našich 
predkov. V obecnej knižnici si prezreli rôzne knihy.  

Deti z predškolskej triedy sa zapojili do preventívnych progra-
mov s názvom „Opička Kika“ a „ Smiať sa je dovolené“. Tie-
to programy boli zamerané na prosociálne správanie, cítenie 
a na  vyjadrovanie a rozpoznávanie rôznych emócií. 

MŠ sa počas roka zapojila do rôznych okresných súťaží. 
V Trstenej sa konala súťaž v prednese poézie a prózy s názvom 

„Hviezdička“ . Na tejto súťaži nás reprezentoval Ivko Karisný, 
ktorý pre našu MŠ získal 2. miesto. V Habovke sa konala  pre-
hliadka detí v speve ľudových piesní    „ Habovský speváčik“. Tu 
svoj krásny spev prezentovala Tánička Veselá. 

Počas roka sme pre rodičov pripravili aj tradičné besied-
ky, kde mali možnosť vidieť, čo všetko sa deti dokážu naučiť. 
V  decembri sa konala Vianočná besiedka, v máji besiedka ku 
Dňu matiek a v mesiaci jún sa deti z predškolskej triedy rozlúčili 
s materskou školou. S rodičmi a deťmi predškolskej triedy sme 
sa 17. 6. 2019 vybrali na  koncoročný výlet. Vycestovali sme do 
neďalekého okolia - Oravského hája v Brezovici, kde mali deti 
možnosť povoziť sa na koňoch v krytej jazdiarni. Pretože nám 
počasie neprialo, navštívili sme ešte aj detský kútik v Podbieli, 
kde sa deti do sýtosti vyšantili. Touto cestou chcem poďakovať p. 
Kočalkovej, ktorá nám ho poskytla bezplatne. Koncom mesiaca 

jún prebiehal na Bobrovej rali Rezbársky plenér, ktorý sme s deť-
mi navštívili.  Prezreli si sochy, na ktorých rezbári usilovne pra-
covali a  vyskúšali si aj prácu s dlátom. Všetkým zamestnancom 

ďakujem za ich svedomitú prácu a prajem im pokojný oddych. 
Deťom prajem prázdniny plné slnka, oddychu a zábavy. Moje 
poďakovanie tiež patrí  všetkým rodičom, ktorí počas celého roka 
pomáhali zabezpečovať materiálne vybavenie pre deti. 

Na záver by som rada informovala rodičov a širokú verejnosť, 
že na základe projektu, ktorý vypracoval  zriaďovateľ, prebiehala 
počas celého roka v MŠ rekonštrukcia vnútorných aj vonkajších 
priestorov. Vymenili sa svietidlá a radiátory v celom objekte MŠ, 
uskutočnila sa rekuperácia školskej jedálne, zateplila sa budova 

a následne natiahli novú fasádu nielen na MŠ, ale tiež na Obecný 
úrad a poštu. Boli vydláždené nové chodníky okolo celej budovy 
MŠ. Chcem poďakovať  starostovi obce, že pomáha zveľaďovať 
priestory MŠ a tým prispieva k tomu, aby výchova a vzdelávanie 
najmenších detí prebiehali v kultivovaných priestoroch  a bez-
pečných podmienkach. Rekonštrukcia vnútorných priestorov MŠ 
bude pokračovať aj počas letných prázdnin. 

Mgr. Silvia Lukáčiková

Rok v materskej škole
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Slávik Slovenska - večné melódie
Niekto kedysi nazval naše ľudové piesne večnými me-

lódiami. Aj napriek rôznym nástrahám prežili stáročia a 
dodnes sú medzi nami. Spievame ich, keď sa tešíme, aj 
keď žialime, ale aj len tak, lebo kultivujú našu slovenskú 
dušu. Do ľudových piesní naši predkovia ukladali svo-
je radosti, lásku, hnev i vzdor, všetko, čo prinášal život. 
Šíria sa z generácie na generáciu, v dnešnej dobe aj rôz-
nymi prehliadkami a súťažami v speve ľudových piesní. 
Dôkazom je aj celoslovenská spevácka súťaž Slávik Slo-
venska, ktorej garantom je operný spevák Peter Dvorský 
a trvá už 29 rokov.

Aj naše deti zo ZŠ  každoročnou účasťou svojimi krás-
nymi hlasmi šíria posolstvá ľudových piesní. Tento rok to 
boli žiačky Lea Malatinková a Barbora Bullová, ktoré sa 
vo svojej kategórii stali víťazkami okresného kola, a tak 
postúpili do krajského kola súťaže v Žiline.

Dievčatá, tešíme sa s vami a gratulujeme vám k úspe-
chu. Veľké poďakovanie patrí aj pani učiteľke Malatinko-
vej, ktorá dlhé roky veľmi úspešne žiakov na túto súťaž 
pripravuje.

Pedagogický zbor ZŠ

Je to už druhý rok, čo na ZŠ s MŠ v Podbieli orga-
nizuje naše združenie Krúžok mladých priateľov poľov-
níctva. Cieľom tejto aktivity nie je iba poskytnúť deťom 
veľké množstvo teoretických poznatkov o prírode, ale 
predovšetkým sprostredkovať im reálne zážitky z lesa.

Aj preto sme sa jednu krásnu slnečnú nedeľu, konkrét-
ne 14.03.2019, rozhodli zobrať ich na opekačku k novej 
poľovníckej chate. Členovia Poľovníckeho združenia 
Senková si pre deti pripravili rôzne aktivity. Naučili ich 
niečo nové z oblasti strelectva, mladí priatelia kynológie sa 
mohli dozvedieť, čo všetko je nevyhnutné naučiť poľovne 

Poľovnícka opekačka
upotrebiteľného psa, a aj si to v praxi vyskúšať. Dievčatá sa 
zase naučili spoznávať liečivé bylinky a dozvedeli sa čo to aj 
o ich priaznivých účinkoch. Keďže sa jednalo o poľovnícku 
opekačku, deti si pochutnali na opečenej špekačke, klobáse 
či slaninke a osviežili sa výborným čajíkom.

Poďakovaním pre nás organizátorov boli veselé tváre 
našich mladých priateľov, veď čas strávený v našej krás-
nej podbieľanskej prírode je na nezaplatenie. Veríme, že 
aspoň niektorí z nich sa v živote bude venovať poľovníc-
tvu, lesníctvu, či inému prírode blízkemu odvetviu.

Ing. Adam Mikulášik
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Soľ nad zlato
O význame a nevyhnutnosti primeraného množstva 

soli v potrave človeka nemusíme nikoho presviedčať. 
Však nás to učí aj známa slovenská rozprávka. Rovnako 
dôležitá je v potrave divej zveri, čo potvrdzujú rôzne od-
borné výskumy a skúsenosti poľov-
níkov z praxe. V súvislosti s pred-
kladaním soli lesným obyvateľom 
sa okamžite vynorí niekoľko otázok. 
Koľko soli zver potrebuje? Kedy a 
ako jej ju predkladať? Ktorá zver soľ 
vyhľadáva a prečo vlastne?  Na všet-
ky tieto otázky sa pokúsime odpove-
dať v nasledujúcich riadkoch.

Poľovník de facto ani nemusí rie-
šiť, koľko soli zver potrebuje. Jeho 
úlohou je „iba“ zabezpečiť, aby soľ 
v prípade potreby našla. Tá, na roz-
diel od človeka, jej skonzumuje iba 
toľko, koľko jej organizmus potre-
buje. Sú známe prípady, kedy zver 
v dôsledku nedostatku soli v zime 
migrovala k cestným komunikáciám 
lízať posypovú soľ. Ako takéto situ-
ácie obvykle končia, nemusíme bliž-
šie popisovať.

Všetky zainteresované strany sa 
zhodujú, že pokiaľ si divá zver ne-
dokáže nájsť potrebné minerálne látky v prírode sama, 
je nevyhnutné jej ich predkladať v podobe kamennej soli 
alebo rôznych lizov (kombinácia kamennej soli s rôzny-
mi minerálnymi látkami) a to počas celého roka, predo-
všetkým však na jar. Po zime prechádza zver zo suchej 

Dňa 4. 6. 2019 sa konalo v kultúrnospoločenskej hale 
zhromaždenie vlastníkov poľovných pozemkov, ktorí 
mali rozhodovať o budúcnosti poľovného revíru v Pod-
bieli. Zvolali ho fyzické osoby Ing. Adam Mikulášik, Jo-
zef Mores, Milan Lofaj, Jozef Klimčák a SBÚ Podbiel. 
Prítomní boli aj niektorí vlastníci a členovia nášho spolku 
Senková Podbiel. Schôdzu viedol advokát JUDr. Ing. Ha-
lagán zo Žiliny, zápisnicu vyhotovoval notár z Námesto-
va. 

Zhromaždenie zasadlo o 10.00 hodine, následne však 
bolo postupne zvolávateľmi prerušované pre formálne 
nedostatky a zahájené až o 13.30 hodine. O výkon práva 
poľovníctva sa zaujímali dva subjekty, kde prvý je všet-
kým známy a ide o náš Spolok Senková Podbiel. Druhým 
bola vlastníkom neznáma Poľovnícka spoločnosť Kráľo-
vá Podbiel, založená v tomto roku prípravným výborom 
na čele so splnomocnencom Jozefom Klimčákom. 

Na rokovaní bola vlastníkom ponúknutá cena  PS Sen-
ková vo výške 3,-€ za poľnohospodársku pôdu a 3.50 € za 
lesné pozemky. Poľovnícka spoločnosť Kráľová Podbiel 
ponúkla cenu vlastníkom len vo výške 1,-€ za poľnohos-

stravy na šťavnatú. Soľ v tomto prípade pomáha trávia-
cemu traktu prispôsobiť sa zmene potravy. Rovnako do-
pĺňa do organizmu rôzne minerálne látky, ako napríklad 
vápnik a fosfor, ktoré sú základnými stavebnými látkami 

každého živočícha. Spomínané mi-
nerály tvoria hlavné prvky pri tvor-
be parožia raticovej zveri. Uvedené 
účinky len podčiarkujú význam zria-
ďovania solísk v súvislosti s dosa-
hovaním kvalitných chovateľských 
výsledkov.

Počet solísk v každom poľovnom 
revíri upravuje vyhláška minister-
stva pôdohospodárstva k zákonu 
o poľovníctve. Podľa nej musí byť na 
každých aj začatých 70 ha výmery 
najmenej jeden soľník. Na náš revír 
ich tým pádom vychádza 29.

Z otázok položených na úvod 
článku sme ešte neuviedli odpoveď 
na tú, ktoré druhy zveri vyžadujú soľ 
vo svojej potrave. Odpoveď odborní-
kov na tento problém je jednoznač-
ná. VŠETKY. Či už je to raticová 
zver alebo maličký zajac. Zaujímavé 
je, že zajac soľ nedokáže lízať. Pri-
jíma ju teda tak, že ohlodáva drevo 

nasiaknuté soľou zo soľníka. To sa týka predovšetkým 
starších solísk.

Pre zaujímavosť v našom revíri zver každoročne skon-
zumuje približne 200 kg soli.

Ing.Adam Mikulášik

Zo zasadnutia vlastníkov 
poľovných pozemkov

podársku pôdu a 3,- € za lesné pozemky. Napodiv v ni-
čom výhodnejšie podmienky táto spoločnosť neponúkla.  

Pred hlasovaním žiadny zo subjektov nemal nadpolo-
vičnú väčšinu a tak rozhodli iní. Najskôr za nižšiu cenu 
pre vlastníkov poľovných pozemkov  vo výške 1,- € za 
poľnohospodársku pôdu a 3,- € za lesné pozemky a ná-
sledne o postúpení práva vykonávať poľovníctvo v pro-
spech subjektu Poľovnícka spoločnosť Kráľová Podbiel 
rozhodol hlas SBU Podbiel, zastúpený prítomným Jánom 
Sitekom /zo Zámostia/ ako zástupcom SBU Podbiel. Tre-
ba len dodať, že na schôdzi bol osobne aj predseda SBU 
Pavol Kudzbel, neprezentoval sa však.

Na záver chceme poďakovať všetkých vlastníkom, 
ktorí nám prejavili svoju dôveru a prostredníctvom nás 
podporili právo všetkých poľovať v Podbieli za objek-
tívnych podmienok, presne určených práv a povinností. 
V neposlednom rade treba povedať, že je množstvo ta-
kých, ktorí sa radi zrieknu práva na nájom, ale podporia 
našu myšlienku, že tento sa dá využiť jeho poukázaním 
na verejnoprospešné ciele, či projekt v našej obci. 

PS Senková Podbiel



21                        PODBIEL štvrťročník Obecného úradu v Podbieli                           21

Slávnosti folklóru v Podbieli

(Pokračovanie na str. 22)

Začiatok tohtoročného leta na Orave patril 28. ročníku 
Podbielanských folklórnych slávností. V nedeľu 7. júla sa 
program folklórnych slávností v Podbieli začal o 13.30 h. 
pozývaním a vyhrávaním po dedine. Hlavný program sa 
tento rok presunul do kultúrno-športovej haly. V úvode sa 
predstavili naši domáci interpreti - Detský folklórny sú-
bor Podbielan a Ženská spevácka skupina Senková. Ďalej 
vystúpil Folklórny súbor Maguranka zo Spišskej Starej 
Vsi, heligonkári Katka a dedko Kubačákovci z Kysúc, 
Folklórna skupina Kýčera zo Zázrivej a Folklórny sú-
bor Partizán zo Slovenskej Ľupče. Ďakujeme členom 
kultúrno-športovej komisie, zamestnancom obecného 
úradu a školy, dôchodcom a dobrovoľníkom za pomoc 
pri ich príprave a samotnom priebehu.                      OcÚ
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V dňoch 30.3. až 1.4. sa Detský folklórny súbor Pod-
bielan zúčastnil Medzinárodného folklórneho festivalu 
Spring Tale vo Viedni, ktorý organizuje medzinárodná 
organizácia Folklore Festival Association. Táto organi-
zácia organizuje festivaly počas celého roka v rôznych 
krajinách Európy. Ponuku na festival sme dostali ešte 
minulý rok, keď dievčatá zo súboru zriadili instagra-
mový profil nášho súboru, na ktorom zverejňujú fotky 
a videá z vystúpení.

Bol to pre nás všetkých nový zážitok, keďže sme 
takýto festival ešte neabsolvovali. Zoznámili sme sa 
s členmi iných súborov zo zahraničia, nadviazali sme 
mnoho kontaktov. Prezentovali sme folklór zo Sloven-
ska, konkrétne tancom a spevmi z Raslavíc. Program 

DFS Podbielan vo Viedni
sa organizátorom veľmi páčil a dúfajú, že sa na 
niektorom z ich festivalov zúčastníme aj budúci rok. 
Tiež sme mali čas urobiť si prehliadku Viedne, ktorá 
sa nám veľmi páčila. 

Účasť na tomto festivale, kde sme reprezentovali 
našu obec, nám umožnila najmä podpora Obecného 
úradu v Podbieli, a tiež podnikatelia z našej obce: Ra-
doslav Čuporák, Vladimír Krížo, Zdeno Butko, Marek 
Pazúrik, Pavol Maras, Jozef Korčuška. Všetkým sa 
chceme veľmi pekne poďakovať za podporu, bez nich 
by sme tento festival nemohli absolvovať. Dúfame, že 
tento festival nebol pre nás posledný a v budúcnosti 
ešte budeme mať príležitosť ukázať naše schopnosti na 
ďalších vystúpeniach.          Mgr. Martina Orčíková

Medzinárodný deň detí
je sviatok detí, ktorý sa oslavuje 

v mnohých krajinách sveta. 
Medzinárodný deň detí sa zvyčajne 
oslavuje každoročne 1. júna. Na 
Slovensku sa oslavuje od roku 1952.

Myšlienka Medzinárodného dňa 
detí vznikla na Svetovej konferen-
cii pre blaho detí (World Conferen-
ce for the Wellbeing of Children) v 
Ženeve, vo Švajčiarsku v roku 1925. 
Na tejto konferencii zástupcovia 54 
krajín schválili deklaráciu, ktorá sa 
zaoberala chudobou, detskou prá-

cou, vzdelaním a inými otázkami 
týkajúcimi sa detí na celom svete. 
Po konferencii viacero vlád zavied-
lo vo svojich krajinách takýto deň, s 
cieľom urobiť deťom radosť a záro-
veň poukázať na problémy týkajúce 
sa detí vo svete. Nie je úplne jasné, 
prečo práve 1. jún bol vybraný ako 
MDD. Avšak tento dátum je na 
svete najobľúbenejší, oslavuje sa 
vo viac ako v 21 krajinách. Aj keď 
prvotná myšlienka bola zamerať viac 
pozornosť na problémy týkajúce sa 

detstva (detská práca, zneužívanie, 
chudoba, emocionálna deprivácia, 
negramotnosť a pod.), dnes už tento 
zámer vo veľkej miere vyprchal, ale 
túžba urobiť deťom radosť ostala. A 
tu pre mnohých z nás nastáva otázka 
AKO?

Keď sa opýtate detí, čo by chceli 
na MDD, väčšinou to vždy skončí 
pri nakupovaní nejakých darčekov. 
Príležitostí pre hmotný darček je po 
celý rok viac než dosť. Stále však 

Pokračovanie na 23. str.
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platí, že pre deti je meradlom našej 
lásky náš čas či naša pozornosť a  nie 
nakupovanie darčekov. 

Kontrolná otázka pre nás samých 
môže byť, čo si my z našich vlast-
ných osláv pamätáme viac. Konkrét-
ny dar alebo atmosféru, zábavu, ľudí? 
U väčšiny by pravdepodobne vyhrala 
atmosféra a vzťahy. Tie si v srdci do-
kážeme uchovať oveľa dlhšie. Deti 
sú často obrazom nás dospelých. V 
ich dušiach ako v malých zrkadlách 
sa odrážajú naše hodnoty, postoje, 
radosti či smútky.  Sú to tvárne by-
tosti, ktoré s obdivom hľadia na náš 
každý krok a veria, že to, čo urobíme, 
je len správne. Doba aj vo výchove 
diktuje svoje neúprosné pravidlá, no 
a my dospelí, snažiac sa o maximál-
ne šťastie našich detí, často sa ocitá-
me  v takých situáciách, ktoré by sme 
za normálnych okolností, napríklad 
bez agresívneho vplyvu reklamy, ig-
norovali. V snahe zabezpečiť deťom 
čo najšťastnejšie detstvo, veľa času 
a energie venujeme zaobstarávaniu 
značkových vecí, hračiek, atrakcií, 
relaxačných pobytov. V domnienke, 
že je to tá najsprávnejšia cesta na to, 
aby bolo naše dieťa šťastné. Ale na-
ozaj práve tieto aktivity robia život 
našich detí šťastnejším? Dlhoročným 
pozorovaním detí odborníci prišli na 
to, že nie super veci, ale spoločné 
chvíle s rodičmi, odovzdávanie sku-
točných hodnôt, zmysluplná komu-
nikácia či spoločné čítanie pomáhajú 
deťom prežívať nefalšované pocity 
šťastia, radosť a naplnenie.

Maličkému dieťaťu je naozaj jed-
no, v akých šatách  a  s akou hračkou 
sa hrá. Preňho je oveľa dôležitejšie 
to, že je s rodičmi, ktorí sú fyzicky 
a psychicky pri ňom, ktorí sa s ním 
rozprávajú, šantia, športujú, spoločne 
varia nedeľný obed alebo pečú  ko-
láče. Práve tieto spoločné zážitky si 
deti navždy zapamätajú a spomienky 
na ne aj v dospelom veku budú robiť 
ich svet krajší.
Spoločné stolovanie
Každodenné spoločné stolovanie 

bolo kedysi neodmysliteľnou súčas-
ťou rodinného života. Má toľko pozi-
tívnych dopadov na vzťahy v rodine. 
Dnes už to takto, žiaľ, funguje len 
v niektorých rodinách. Na MDD si 
však môžete urobiť pekný rodinný 

obed. Navarte to, čo majú vaše deti 
najradšej. Pri spoločnom jedení buď-
te ako rodina spolu, môžete prebrať 
rôzne veci, čo vás ako rodinu zbližu-
jú a utužujú rodinného ducha. Ak sa 
nechcete v takýto vzácny deň zaťažo-
vať varením, choďte do reštaurácie, 
kde ste doposiaľ nikdy neboli alebo 
si pripravte nejaké dobroty do koší-
ka a vezmite ho so sebou do prírody. 
Taký piknik pri vode či v parku môže 
byť tiež výborným spôsobom, ako si 
v pamäti uchovať deň detí.
Spoločenské hry
Kedysi ľudia trávili viac času pri 

rôznych spoločných aktivitách. Aj 
také spoločenské hry sa tešili veľkej 
obľube. Dnes je doba taká rýchla, že 
len zriedka si nájdeme čas na spolo-
čenské hry s našimi deťmi. Na deň 
detí si ale môžete vyhradiť čas prá-
ve na rôzne spoločenské hry. Pexe-
so, karty, domino, monopoly a rôzne 
ďalšie hry podľa veku vašich detí vás 
iste zabavia a budú hodnotne preži-
tým spoločným časom.
Spoločné aktivity v širšej komunite
Pri vymýšľaní programu môžete 

osloviť aj kamarátov, susedov alebo 
kolegov v práci s rovnako starými 
deťmi a vymyslite niečo spolu. Sta-
čí napríklad vybehnúť na neďalekú 
lúku, zobrať lopty, tenisové rake-
ty, niečo na opekanie a samozrejme 
chuť zabaviť sa spoločne. Možno aj 
tie najnáročnejšie deti si užijú futbal 
proti dospelým, naháňačku rodičov s 
deťmi, schovávačku v lese,  preteky 

v gúľaní sa dole kopcom alebo pre-
ťahovanie lanom. Alebo čo tak ísť na 
cyklistický výlet?

Nepremárnite drahocenné mi-
núty na bezcieľne aktivity, ktoré 
sa často rozplynú v čase a skúste 
citlivo odhadnúť skutočné priania 
vašich detí. Správne prežité chvíle 
neobohatia len ich, ale aj vás. Stačí 
mať na spoločné prežívanie aktivít 
vhodne nastavené srdce i všetky 
zmysly. Doprajte deťom, nech 
skutočne cítia vašu dospelácku prí-
tomnosť. A nezabudnite v týchto 
vzácnych momentoch vypnúť aj mo-
bily. Aj toto bude pre deti veľký dô-
kaz toho, že v tento sviatočný deň ste 
na svete len pre ne.

Učím deti už takmer 25 rokov 
a môžem vám úprimne povedať, že 
všetci moji žiaci sa najradšej rozprá-
vajú a najradšej píšu slohové práce 
o tom, ako spoločne s rodičmi pre-
žívali výlety, športové podujatia, 
opekačky, hranie stolových hier, tu-
ristické vychádzky a posedenia pri 
večernej vatre so svojimi rodičmi, 
súrodencami a starými rodičmi. Vte-
dy, keď o tom píšu alebo rozprávajú, 
im nádherne žiaria oči a ja v tej chví-
li viem, že sú naozaj šťastné. V tom 
okamihu nevnímajú ani zvonenie na 
prestávku a vyučovacia hodina im je 
krátka. To sú tie chvíle, keď ich det-
ské srdiečka spievajú od radosti.

 Zdroj: internet, autor: 
Jaroslava Koníčková

Medzinárodný deň detí
Pokračovanie z 22. str.

O PODBIEĽANSKÚ 
DRŽKU

DHZ Podbiel a Obecný úrad v Podbieli Vás pozývajú na súťaž 
vo varení držkovej polievky. Akcia s názvom „O Podbieľanskú 
držku“ sa uskutoční dňa  31. augusta 2019  pri Františkovej 
hute v Podbieli. 

PROGRAM bude pozostávať z dvoch častí. V prvej časti bu-
deme pod dohľadom skúsenej poroty hľadať výhercu v kategórii 
o najlepšiu držkovú polievku. Druhá časť opäť preverí zručnosť 
lesníkov a pilčíkov. Disciplíny budú hodnotené odborníkmi z ob-
lasti lesníctva. Najdôležitejšie bude stihnúť to v čo najkratšom 
čase. 

KONTAKT: Záujemcovia o súťaženie vo varení držkovej po-
lievky a v pilčíckych súťažiach sa môžu prihlásiť na tel.č. 0903 540 
273. Tu im budú podané bližšie informácie. 
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Oslava dňa detí v Podbieli
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POZVÁNKA
Skupina historického šermu STAROSLOVANIA

Vás pozýva na VIII. ročník Staroslovanského

a stredovekého dňa, ktorý sa uskutoční 24. augusta 2019

pri Františkovej hute v Podbieli.

Tešíme sa na Vás!

rok 1967
Predsedom TJ zostal aj naďalej Milan Franko. Starí, osved-

čení pracovníci – funkcionári zostali opäť bokom pre stále ne-
zhody. Na jar sa začalo s výstavbou nových šatní priamo na ih-
risku a kolkárne, okolo ktorých bude isto veľa starostí. Pôvodne 
sa mala stavať dvojprúdová kolkáreň a nad šatňami vybudovať 
tribúna, ale pre neochotu zástupcov MNV v Podbieli sa od to-
hoto upustilo.

V tomto roku bolo v klube registrovaných 83 členov, z toho 
18 dorastencov.

Futbal:
Majstrovská súťaž II.triedy jarnej časti vo futbale sa začala 

16.4.1967
Habovka – Podbiel 2:2
Nezačali sme práve najšťastnejšie túto jarnú majstrovskú sú-

ťaž. Nemožno totiž považovať za úspech ani zisk jedného bodu 
v Habovke. Toto mužstvo je na poslednom mieste so ziskom 
jediného bodu. Hrali sme dosť slabo. Góly: Bača 2.

Podbiel – Námestovo 1:0 (0:0)
Tesné, ale zaslúžené víťazstvo. Hralo sa väčšinou medzi 

oboma šestnástkami. Hostia ku koncu zápasu nestačili so silami 
a tak sme aspoň posledných 10 minút mali prevahu a dali jediný 
gól z kopačky Mintála.

Krivá – Podbiel 2:1 (0:0)
Domáci mali veľkú radosť z víťazstva. Zápas nemal mimo-

riadnu úroveň, hlavne v prvom polčase sa hralo vo vlažnom 
tempe. Keď sme v druhom polčase viedli 0:1 gólom Mintála, 
domáci sa akoby zobudili, boli obetavejší a živší. Nakoniec sa 
im podarilo nielen vyrovnať, ale 5 minút pred koncom dať aj 
víťazný gól. 

Podbiel - Oravský Podzámok 5:2 (2:1)
Na Oravský Podzámok máme šťastie. Tak ako vždy, aj teraz 

sa nám darilo. Dobre sme kombinovali, aj strieľali. Hosťujúce 
mužstvo sa momentálne nachádza v kríze, o čom svedčí aj ich 
umiestnenie v tabuľke (na predposlednom mieste). Góly: Min-
tál a Franko M. po 2, Lukačík 1.

Oravské Veselé – Podbiel 3:1 (2:1)
Zatiaľ čo Podbiel hral len priemerne, domáci boli veľ-

mi ambicióznym mužstvom. Hralo sa však dosť ne-
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čisto, hlavne zo strany domácich. Gól dal Lofaj.

Podbiel – Dolný Kubín „B“ 1:7 (0:3)
Niektorí naši hráči nechceli k zápasu nastúpiť, azda zo stra-

chu, azda po nedorozumeniach z minulej nedele. Mužstvo hos-
tí, ktoré bezpečne vedie tabuľku, hralo veľmi dobre technicky. 
Pekne kombinovali a dobre strieľali. Náš jediný úspech dosia-
hol Murín z 11-tky.

Párnica – Podbiel 2:0 (2:0)
Opäť niektorí hráči do Párnice necestovali a tak sme nastúpili 

s niekoľkými náhradníkmi. Naša obrana v 1.polčase hrala veľmi 
zle, na čo sme doplatili dvoma gólmi. V 2.polčase sme sa zlep-
šili, no útočníci nevedeli prekonať dobrého brankára domácich.

Podbiel – Oravská Jasenica 4:1 (1:0)
Po dobrom výkone bezpečné víťazstvo. Keď chlapci chcú 

hrať, ide to dobre. Góly: Franko M. 3 a Mintál 1.
Tvrdošín – Podbiel 1:2 (0:0)
Naše mužstvo produkovalo dobrú hru. A keď aj domáci sa 

snažili vyhrať, bolo to dramatické stretnutie plné vzruchu. Vy-
hrali sme zaslúžene, i keď jeden gól v sieti domácich bol vlast-
ný. Góly: Mintál 1 a vlastný.

Nižná „B“ – Podbiel 2:2 (0:1)
Nečakaný výsledok dosiahlo mužstvo Podbiela v Nižnej. 

Hrali sme dobre a boli sme viac ako rovnocenným partnerom 
dobre trénovanej rezerve Nižnej. Góly: Franko M. 2.

Podbiel – Veličná 3:3 (1:1)
Veľmi slušne hrané stretnutie. Nastúpili sme opäť s niekoľ-

kými náhradníkmi. Góly: Franko, Murín a Hučala
V tejto sezóne sme hrávali zvyčajne v tejto zostave: Líška 

– Cibulák Ľ., Bielopotočan, Franko, Cibulák E., Bača, Lofaj, 
Mintál, Murín, Hučala a Franko M..

V sezóne 1966/67 sme v II.triede skončili na 7.mieste, keď 
sme získali v 22 zápasoch 22 bodov. Strelili sme 39 gólov a 46 
gólov sme dostali. Do vyššej súťaže postúpil Dolný Kubín „B“ 
a do nižšej súťaže zostúpilo mužstvo Habovky.

Dosahované výsledky, naliehavosť úloh v budovaní športo-
vých zariadení, zámery a plány pre oslavy 40.ročníka trvania 
športu v Podbieli nás nútilo zamyslieť sa, čo a ako to urobiť. 
Bolo treba predovšetkým schopných funkcionárov postaviť na 

Pokračovanie na 26. str.



26                        PODBIEL štvrťročník Obecného úradu v Podbieli                           26

PODBIEL - štvrťročník Obecného úradu v Podbieli. Vydáva Obecný úrad Podbiel ako nepredajnú pub-
likáciu v náklade 340 ks. Sídlo vydavateľa: 027 42 Podbiel 210, IČO 00314790. Členovia redakčnej rady: 
Ľubomír Franko, JUDr. Slavomír Bachynec, Mgr. Blanka Kontrová, Mgr. Patrícia Korčušková. Grafická 
úprava - Jozef Lepáček. Tlač - Tlačiareň Kubík Námestovo. Evidenčné číslo: EV - 3335/09 ISSN 1339 - 6986.

čelo TJ. A tak v lete 1967 došlo k vý-
znamnej členskej schôdzi, na ktorej boli 
zvolení noví funkcionári. Za predsedu 
bol zvolený Ondrej Krafský, za podpred-
sedu Michal Lofaj, za hospodára-poklad-
níka Jozef Števonka, za vedúceho futbalu 
Julo Deris, za vedúceho výstavby Jozef 
Šuťák.

Všetko úsilie sa sústredilo na výstav-
bu objektov (šatne, ihrisko, oplotenie) 
a na prípravu osláv.

„Konečne sa členovia TJ zmohli na 
poriadky vo výbore jednoty a opravujú 
staré chyby. Zdá sa, že na budúci rok 
oslávia športovci Podbiela 40.výročie 
trvania jednoty zlepšením svojej činnosti 
a budú pokračovať nie v sporoch a hád-
kach, ale v úspešnej činnosti tak, ako 
poväčšine rokov svojej štyridsaťročnej 
existencie.“

(výstrižok z novín „SMER“)
Jesenná majstrovská sezóna II.trie-

dy vo futbale ročníka 1967/68 sa začala 
13.8.1967.

Podbiel – Nižná „B“ 1:1 (0:0)
Do „B“ mužstva Nižnej bolo prerade-

ných hodne nových hráčov z „A“ muž-
stva. Momentálne tvoria dobrý technický 
celok a výsledok 1:1 je za tohto stavu ne-
sporne naším úspechom. Gól dal Karisný.

Oravská Jasenica – Podbiel 1:0 (0:0)
S naším omladeným mužstvom sme 

dosiahli prijateľný výsledok na pôde 
Jasenice. Pred zápasom sme mali obavy 
a čakali sme vyššiu porážku. Naše muž-
stvo si ešte nedôveruje.

Podbiel – Veličná 2:2 (2:0)
V 1.polčase mali naši futbalisti dosť 

síl, hrali dobre a pekne kombinovali, 
i strieľali góly. V 2.polčase sme však boli 
so silami v koncoch a mali sme čo robiť, 
aby sme zachránili aspoň bod. Naše muž-
stvo si zle „rozložilo“ sily. Góly: Franko 
a Mintál.

Or.Podzámok – Podbiel 3:0 (1:0)
Veľmi slabá hra nášho mužstva. Hralo 

veľmi nedisciplinovane a zostali nám už 
iba spomienky na bývalú slávu.

Podbiel – Tvrdošín 4:1 (2:1) 
Hostia hrali veľmi tvrdo a niektorí 

naši hráči sa dali vyprovokovať k od-
plácaniu. Rozhodca musel vylúčiť 
po jednom hráčovi z oboch mužstiev 
– nášho Lukačíka a z hostí Michalí-

ka. Góly: Murín 2, Mintál a Hučala.
Lokca – Podbiel 1:1 (0:0)
Štyria vylúčení hráči - to bola bilancia 

tohto tvrdého neľútostného boja. Roz-
hodca mal čo robiť, aby sa zápas celkom 
nezvrhol. Gól dal Franko.

Podbiel – Námestovo 2:1 (1:0)
Chyby v obrane hostí nám dopomohli 

ku tesnému víťazstvu. Hralo sa tvrdo zo 
strany hostí. Góly: Pazúrik a Juriga.

Oravské Veselé – Podbiel 6:0 (5:0)
Akokoľvek sme hrali, nikdy sme 

neutrpeli takú vysokú prehru s mužstva-
mi z Oravy, ktoré len nedávno začali hrať 
futbal.

Podbiel – Párnica 3:0 (2:0)
Čiastočne sa naše mužstvo rehabili-

tovalo pred vlastným obecenstvom a po-
dalo dobrý výkon. Góly: Franko, Mintál 
a Hučala. Pochvalu si zaslúžia: Líška, 
Bielopotočan, Hučala, Mintál a Lofaj.

Podbiel – Krivá 3:2 (2:1)
V poslednom zápase na domácom ih-

risku podalo naše mužstvo dobrý výkon. 
Keď aj hostia podali snaživý výkon, zá-
pas mal dobrú úroveň a padlo aj dosť gó-
lov. Góly: Murín 2 a Hučala.

Krásna Hôrka – Podbiel 3:0 (1:0)
Posledný zápas hrali naši chlapci dosť 

ležérne. Obrana hrala dosť slabo, robili 
chybu na chybe. Útočníci dobre kombi-
novali, no nevedeli dať ani čestný gól. 

Jednoducho im to nedovolil výborný 
brankár domácich.

Bilancia: Naše mužstvo sa umiestnilo 
v dolnej polovičke súťaže. Celkovo zís-
kalo 4 víťazstvá, 3 remízy a 4-krát pre-
hralo. Mužstvu sa nedarilo hlavne na ih-

riskách súpera, keď okrem jednej remízy 
v Lokci všetky zápasy prehrali a nestre-
lili ani gól. Bilancia 0:13  je veľmi zlá!

„Podbiel už nemá také slávne mužstvo, 
ako kedysi. Predtým to bolo mužstvo, 
ktoré vyhrávalo všade, no dnes vyhráva 
len doma. Na zápasy na ihrisku súpera 
nastupuje nekompletne a preto nečudo, 
že nemôže získať pre lepšie umiestnenie 
viac bodov. Chuť do hry sa akosi stra-
tila. I funkcionárov je málo, ktorí vtedy, 
keď mužstvo potrebuje najviac pomoc, sa 
stránia roboty. Keďže pri ihrisku postavili 
najkrajšie šatne na Orave, je predpoklad, 
že funkcionári sa opäť nájdu, urobia si 
v oddiele poriadok a pre hráčov si nájdu 
vždy čas a jedného schopného trénera.“

(výstrižok z novín „SMER“)
Skončili sa boje na ihriskách a všet-

ky sily sme vložili do budovania a do 
príprav osláv v roku 1968. Zima v roku 
1967/68 nebola dobrá. Pomerne teplé po-
časie nedovolilo, aby sa sneh alebo ľad 
dlho udržiaval. Takto aj lyžovačka bola 
slabšia. Športovci hrávali stolný tenis 
v novej budove, lebo vedenie zadovážilo 
dva nové stoly. Hralo sa však len cvič-
ne, nijaké mužstvo nebolo prihlásené do 
okresnej súťaže. 

Hneď na jar 1968 sa prikročilo ku prá-
cam na úprave hracej plochy, ako aj na 
oplotení ihriska. Náš obrázok zachytáva 

časť oplotenia, bariéry, lavičky i časť 
upravenej hracej plochy. Šatne boli do-
končené na jeseň 1968, vybudované 
v akcii „Z“.

Z kroniky TJ ŠK Podbiel spracoval 
Ľ. Franko
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